
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 12  del Reg.    Data 11-02-2021 
 
 

 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO SUBENTRO DI BPER BANCA NEL SERVIZIO DI 
TESORERIA IN ESSERE AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 11-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE questo Ente, con propria determinazione n. 29 del 06.02.2017, 

aveva aggiudicato definitivamente la concessione del servizio di tesoreria comunale in 

favore dell’Istituto Nuova Banca delle Marche Spa (CF e P.IVA: 13615521005), per il 

periodo 01.01.2017 – 31.12.2021, alle condizioni riportate nello schema di 

convenzione sottoscritto in sede di gara e con le ulteriori clausole riportate nella 

premessa del suddetto atto; 

 

VISTO il Contratto Rep. n. 853 del 21.02.2017 relativo alla Convenzione per 

l’espletamento da parte della Nuova Banca delle Marche Spa del Servizio di Tesoreria 

(D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) per enti soggetti al sistema di “Tesoreria Unica Mista”, 

per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2021 alla Nuova Banca delle Marche Spa”; 

 

VISTA la nota del 01.09.2017 con la quale la Nuova Banca delle Marche Spa 

comunicava che dal 23.10.2017 avrebbe avuto efficacia l’operazione di fusione per 

incorporazione nella capogruppo UBI Banca Spa; 

 

VISTA la comunicazione, pervenuta a questo Ente in data 29.01.2021, con la quale 

l’Istituto BPER Banca Spa informa che è in corso un procedimento di cessione del 

ramo d’Azienda di UBI Banca Spa, con efficacia a decorrere dal 22 febbraio 2021 e 

che pertanto, esso subentrerà nel Servizio di Tesoreria/Cassa, ai sensi e nel rispetto del 

D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTA la comunicazione di subentro nel servizio di tesoreria/cassa in essere, ai sensi 

e nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, registrata con nota prot. n. 705 del 02.02.2021; 

 
PRESO ATTO che è prevista la cessione a BPER Banca S.p.A. del ramo d'azienda di 

UBI Banca Spa, presso la quale sono incardinati i rapporti di conto corrente dell’Ente; 

 
CONSIDERATO   che   la   Cessione   comporterà, a   far   data   dal   22.02.2021, la 

prosecuzione in BPER Banca S.p.A. di tutti i rapporti anteriori alla cessione 

facenti capo a UBI Banca S.p.A., ivi inclusi quelli connessi ai servizi di tesoreria/cassa 

svolti da UBI Banca S.p.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106 del Codice 

Appalti (D.Lgs. 50/2016). 

 
VERIFICATO che BPER Banca S.p.A., con sede in Modena via San Carlo 8/20, 

numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Modena, CF e P.IVA: 01153230360, 

è iscritta all’Albo delle Banche al n. 4932, Capogruppo del Gruppo Bancario BPER 

Banca S.p.A.; 

 
RITENUTO di prendere atto dell’avvenuta cessione del contratto effettuata ai sensi 

dell’art. 106, D.Lgs. 50/2016 che consente modifiche ai contratti di appalto qualora 

“all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni 

societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro 

operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti 

inizialmente…”; 

 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari nei contratti stipulati con la pubblica amministrazione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 11-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI PRENDERE ATTO, per le ragioni esposte in premessa, del subentro 

nel contratto di tesoreria comunale in essere dal 01.01.2017 al 31.12.2021 da 

parte di BPER Banca S.p.A.; 

 
2. DI VOLTURARE, a far data dal 22.02.2021, tutti gli impegni di spesa in 

essere con Ubi Banca S.p.A. a favore di BPER Banca S.p.A., con sede in Modena 

via San Carlo 8/20, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Modena, CF 

e P.IVA: 01153230360; 

 

3. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata 

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 11-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-02-21  ATTO N. 12        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PRESA D'ATTO SUBENTRO DI BPER BANCA NEL SERVIZIO DI TESORERIA 

IN ESSERE, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 11-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-05-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 11-05-21   al  26-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3038, in data 11-05-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


